E 5 tescere

tescere, vel pauperascere; sed
hęc diuersitas solum inueniri
potest in vna regione respectu
alterius regionis, & in vno ho-
mine respectu alterius homi-
nis.. Similiter nihil ditescere
genus humanum, si per artem
chimicā inueniretur ratio con-
ficiendi aurum; quæ inuenti
esset valdē noxia humano
mercio, vt potè quæ aufens
auro, & argento pretium
ratiatis, redderet ista metalla a
pecuniæ formationem inutilia
quæ pecunia vix posset in alia
materia constitui.. Ratio verò
cur nunquam genus humani
ditescat in ratione monetæ, et
quia quantum crescit copia
monetæ, tantum decrescit eius
valor, qui debet esse æqualis
cūtis mercibus superfluis po-
sessorum.

De Iustitiae, &c. Cap. VI. 107
sessori, & necessarijs vel vtilibus
cuipiam alteri, vt explicatum
est. Porrò ex tanta copia auri,
& argenti ab Indicis regioni-
bus aduecti, non est proportio-
naliter imminutum pretium
monetarum ex ea potissimum
ratione, quia maxima auri ar-
gentique pars consumi-

tur in vasis aureis,
alijsque orna-
mentis au-
ro argentoque
illumina-
tis.

E. 6. CA.

C A P V T VII.

De actu reparatiuo Iustitiae vñ
latæ hoc est de restitutioñe
De multiplici capite vnde ori-
tur obligatio restitutioñis.

69 **P**roprietas Iustitiae co-
mutatiuæ est, vt quæ
illam violauit, teneatur reſtu-
re damna , restituendo in quæ
tum potest. Obligatio restitu-
di, præscindendo à contractu
prouenit ex duplici capite. Pri-
mò ratione rei acceptæ; secun-
dò ratione iniustæ acceptionis.
Ratione rei acceptæ tenemus
reſtituere etiam præciso deli-
cto, sed solum in quantum fa-
cti sumus ditiores , ita vt si nō
facti sumus ditiores, ad nihil te-
nemus.

peca-

neamur. Ratione iniustæ acceptio-
nis obligamur ex delicto
ad reficienda damna illata,
etiam si non facti simus ditio-
res. Hæc tamen obligatio licet
sit ex delicto, non est propriè
poenalis, sed ex quodam quasi
contractu consistente in hoc,
quod cum usurpans rem alie-
nam teneatur velle reparare
omnia damna, si habet talem
voluntatem, per illam obliga-
tur, si non habet, Natura, quæ
nō vult, iniusto prodesse suam
iniustitiam, obligat illum ex
quasi contractu, ac si talem
voluntatem haberet.

70 Non tamen quælibet
iniusta acceptio sufficit ad ta-
lem obligationem inducendā.
Si enim iniuria fuerit leuis, &
semideliberata, ex defectu ad-

meritum

110. *Liber Quartus*

uertentiae ad peccatum mortale requisitae, non tenetur illator iniuriæ ad reparanda dama, nisi ratione rei acceptæ, in quātū est effectus ditior. Cenim obligatio Iustitiæ ex natura sua sit grauis, non poterit oriri ex cognitione insufficiente ad peccatum mortale, & ad obligationem grauem. Similiter si iniuria sit leuis ex leuite materia, illator iniuriæ non obligatur ad reparanda dama extrinseca grauia secuta, in iniuria. Vel enim dum infrebat iniuriam, dubitare poterat prudenter ne magnum ex illa damnum emergeret, & tunc materia iniuriæ fuisset grauis; vel non poterat de hoc dubitare, & tunc non tenebatur habere voluntatem obligandise.

in.

in ordine ad casum inexcogitablem , adeoque cessat obligatio ex quasi contractu , quam exposuimus .

71. Licet iniuria fuerit leuis formaliter , eò quod iniurians putauerit materiam esse leuem , tenetur tamen ad restitutionem totius valoris intrinseci , quem hic , & nunc habebat ea materia , etiam supra suspicionem iniuriantis . Si quis e. g. proijcit in mare veram gemmam alienam , putans invincibiliter esse fictam , & vietram , tenetur restituere gemmam veram . Ratio est quia voluntate executiva voluit projicere , quod habebat in manu , quodcunque esset ; ergo habes talem voluntatem tenebatur velle obligare se ad restituendum quod-

712 *Liber Quartus*

quodcunq; esset; ergo si fuit gēma vera , quā putauit fictā, tenetur restituere gēmam verā.

72. Dāna tamen inuincibiliter ignorata, & prudenter in excogitabilia, non tenetur refere etiam si iniuria fuerit gravis, cum neq; talia damna voluntaria sint explicitē, vt potē non præuisa, neq; implicitē, vt potē non identificata cum actione, quam voluit & fecit. Et ratio priori est, quia nemo tenetur reparare dāna, quorum nō fuit causa moralis . Sed dannorum, quæ nemo prudens potuit præuidere , & ratione quorum non potuit Dominus antecedenter esse inuitus circa actionem , non fuit causa moralis illator iuriæ, ergo &c. Debent ergo talia damna considerari.

siderari ut mere fortuita. Confirmatur etiam, quia obligatio reficiendi damna inex cogitabilia esset intolerabilis, & irrationabilis, & occasio litium infinitarum semper subnascen-
tium.

73 Ex ijsdem principijs infertur, quod ad reparationem dannorum inex cogitabilium, non tenetur quis, ne ratione quidem rei acceptæ, & in quantum est effectus ditior. Et ratio est, quia non fuit causa illorum dannorum: quicunque enim damnum infert alteri, eripit illi, quod possidebat actu, vel potentia: e. g. qui suratur frumentum, eripit id, quod alter possidebat actu; qui vero, com- burit segetem, eripit messem, quam alter nō possidebat actu,
sed

sed potentia, virtute, & spe : &
quia messis in potentia, virtute
& spe, non tanti valet, quan-
ti messis in actu, ideo ille com-
bustor non tenetur restituere
tantum , quanti messis valui-
set in actu. sed tantum, quanti
æstimabatur spes illa messis. S-
ergo spes nihil æstimatur, nihil
debet reddere . Sed spes lucro-
rum inexcogitabilium nullus
est, & nihil æstimatur ; ergo
qui abstulit lucra inexcogita-
bilia, nō abstulit aliquid pretio-
æstimabile , ac proinde ad ni-
hil tenetur, si vcrò esset pericu-
lū probabile, ac pretio æstima-
bile dānorum, tum illator iniu-
riæ, si attendamus ad solum ius
naturæ, & præscindamus à Iu-
re posituo , tenetur restituere
tantum , quāti æstimabatur il-
lud.

lud periculū. Quia tamen diffi-
cile est iudicare , quāta sit pro-
babilitas, atq; adeò æstimabili-
tas periculi, aut spei, & quia ex-
pedit , vt leges minimū cōmit-
tant arbitrio Iudicis, ius positi-
uum cōstituit , vt si damnū re
ipsa sequatur, detur obligatio ,
ad reparandum totū damnum
si, non sequatur, nulla consur-
gat obligatio , ratione periculi
innoxij.

74 Non datur obligatio re-
stitutionis in bonis diuersi ge-
neris de Iure naturæ. Si quis e.g.
abscidit alteri brachium, non
tenetur restituere pecuniam
pro abscissione brachij, licet te-
neatur reparare damna pecu-
niaria quæ ex brachij abscis-
sione prouenerunt iniuriam
passo. Quamuis enim durum

videatur, iniuriantem ad nihil teneri pro iniuria , quæ fit in membris , cum teneatur ad re compensationem pro iniuria leuiori , quæ fit in pecunijs, tamen non expedit uniuersim poni obligationem re compensationis in bonis pecuniarijs pro læsione in alio bonorum genere , propter plura incommoda , quæ sequentur ex tali obligatione . Primo enim difficile esset taxare quantum pecuniæ debetur pro oculo e. g. cuius difficultatis ratio est , quia, licet natura fecerit comparabilia bona, quæ expediebat commutari, e. g. frumentum , & vinum ; non tamen comparabilia fecit bona, quæ commutari non expediebat, e.g. membra,

De Iustit. &c. Cap. VII. 117
bra , & frumentum ; famam ,
& pecuniam . Ea porrò bo-
na expedit esse commutabilia ,
quæ tantam , vtilitatem af-
ferre possūt vni , ac alteri con-
trahentium , cuiusmodi est fru-
mentum , quod æquè potest
esse vtile venditori ; ac em-
ptori : ea verò expedit esse in-
commutabilia , quæ alteri con-
trahentium possunt afferre ma-
ximam vtilitatem , nullam , vel
penè nullam alteri : cuiusmodi
est meus oculus , qui mihi est v-
tilissimus ; si verò alteri venda-
tur , & mihi eruatur , ei est om-
nino inutilis .

75 Quia ergo ex vna par-
te , difficillimum esset taxar ,
quæ cōpensatio deberetur pro
singulis iniurijs illatis in cor-
pore vel honore , ponderando
meri-

merita , & nobilitatem perso-
narum ; & ex alia esset intole-
rabile constituere , vt pro abla-
tione honorū altioris ordinis
deberentur omnia bona infe-
rioris ordinis , quæ possidet infe-
rians , ex quo frequentissim
familiarum exterminia seque-
rentur in republica ; & etiam
quia ea est multorum avaritia
vt si scirent , se ex iniurijs in-
corpore , vel honore sibi illatis
magnum lucrum percepturos
sæpe occultis modis darent o-
peram , vt huiusmodi iniurijs
afficerentur , fit vt non sit iure
naturæ euidens , esse bonum
vniuersaliter , quod offensor pro-
talibus iniurijs teneatur ad ali-
quam pecuniariam restitutio-
nem . Et quia solæ illæ obliga-
tiones sunt de iure naturæ , de
qui-

De Iustit. &c. Cap. VII. 119
quibus euidens est bonum esse
quod ponantur; ideò de iure
naturæ nulla datur obligatio
restituendi in bonis diuersi ge-
neris.

C A P V T VIII.

*De commutatione rerum tempo-
ralium cum spiritualibus.*

76 **A**ddimus tamen,
quod etiam si da-
retur obligatio restituendi in
bonis diuersi generis, adhuc
nō esset iniuriant liberum pro
bonis temporalibus restituere
spiritualia. Vergeret enim in
contemptum bonorum spiri-
tualium si quatenus spiritualia
sunt venirent in compensationē,
& in pretium rei temporalis.

Idcō

Ideò donari possunt, permuti-
ri cum obligatione inferiori
generis non possunt. Consen-
tiente tamen Creditore possi-
labor orandi, vel iejunandi co-
mutari in deletionem debi-
pecuniarij, sicut potest sacerd-
remium, vel alimentum acco-
pere pro labore audiendi con-
fessiones, vel celebrandi mil-
sam.

77 Porrò licet in similibus
casibus dans pretium alteri,
oret, vel iejunet, deducat in
pactum non solum laborem
corporalem, sed etiam applica-
tionē orationis, & iejunij, qui
est quid spirituale, adhuc emi-
solum laborem nō verò appli-
cationem, adeoque nullam
committit simoniam. Alienū
quippè labor non est sicut fru-
menrum

oebl

mentum e. g. quod emi po-
test gratia sui; nam labor alie-
nus, eatenus solum potest pru-
denter emi, quatenus appre-
henditur fore ut ilis in ordine
ad aliquod aliud bonum. Ideò
nemo emit à villico laborem
fissionis in arena, sed in vinea,
quia solam fissionem in vinea
videt sibi futuram vtilem, non
verò fissionem in arena. Sicut
ergo in casu fissionis, non emo
fructus vineæ, sed fissionem
quam video fore vtile ad fru-
ctus; sic in casu orationis, & ie-
iunij non emo fructum spiri-
tualem orationis, & iejunij, sed
laborem quem video fore vti-
lem ad talem fructū spiritua-
lem; cuius rei signum est, quia
si emerem fructū spiritualem,
preium deberet corresponde-

F re

re utilitati applicationis, & fructus, non autem soli labori; si-
cūt si non emeretur fossio, sed
fructus vineæ, deberet pretium
correspondere non fissioni, se-
fructui.

78 In applicatione tame-
missæ videtur esse peculiari
difficultas. Cum enim per
labor conficiendi sacrificij ei-
natura sua sit minimus, ac po-
inde nulla dignus mercede,
acet per accidens, propter adiu-
tas ab Ecclesia orationes, a
ceremonias sit considerabilis,
vix apparat quomodo possit
pro eo minimo labore, de Iur-
diuino stipendium accipi. Re-
sponderi potest, iuste accipisti
pendium pro labore minimo,
non per se considerato, sed
pro ut connexo statui impe-
dienti

dienti alios modos lucrandi.
Sed difficilius adhuc vrgetur
argumentum, ex eo quia actio
Sacerdotis non est per se æsti-
mabilis nisi quatenus depen-
det à charactere: ergo dum
venditur actio ut utilis ementi,
venditur fructus characteris;
cū tamen Deus qui gratis cha-
racterem impressit, voluerit ut
fructus ipsius gratis impertire-
tur:

79 Veruntamen respon-
demus, Christum instituendo
Sacramentum Ordinis, voluis-
se ut Sacerdos possit viuere ex
tali ministerio; Ad sustentatio-
nem ergo Sacerdotis debent
proportionaliter cōcurrere, ij
qui ab illa plus minùsue acci-
piunt cōmodi, hoc est illi pro
quibus applicatur sacrificium:

F 2 fru.

fructus tamen characteris non venditur , quia pro opera Sacerdotis accipitur pretiū tantum secundūm mensuram incommodi, quod affert Sacerdoti, secundūm mensuram cōmodi, quod affert ei , cui applicatur. Sicut ergo , si Titius constitueretur à Sempronio dispensator liquoris pretiosissimi, data illi facultate donandi singulareius libras quibus vellet nihil pro se paciscendo nisi pretiū laboris , non venderet licorem, ut pote cuius non posset dominus , nec translationē dominij, cum non posset accipere aliquid correspondens eius æstimabilitati, sed solum suam operam , quæ per se quidem esset nihili, sed haberet suam æstimabilitatem à facultate con-

concessa à domino liquoris: sic
contingit in casu nostro: Eadē
verò doctrina potest applicari
alijs operibus pijs, quorum la-
bor habet tantum utilitatem
à gratia, cuius fructum Deus
prohibet vendi, sed concedit
vendi solam operam ut operā-
ti incōmodam. Et quamuis ap-
plicatio deducatur in pactū , vt
potè sine qua labor vendentis
cimenti esset inutilis, fructus ta-
men applicationis nō vēditur ;
vt pariter cōtingit in exemplo
allato illius custodis, qui habet
ius donandi liquorem accepto
pretio custodiæ: is enim dedu-
cit in pactum donationem, nec
tamen vendit fructum dona-
tionis.

80 Tūc verò diceretur ven-
di fructus applicationis in utro-

F 3 que

que casu, quando ille qui solu-
preium non deberet integras
gratias boni accepti ipsi prin-
cipali domino tanquam dona-
tori, hoc est domino liquoris in
vno casu & Christo in altero
casu. Emptio enim partialis, vel
totalis aut minuit, aut tollit ra-
tionem donationis, & liberali-
tis in dante, & debitum gra-
tiarum in accipiente.

81 Stat igitur illa regula
quod non possit permutari ali-
quod spirituale cū aliquo tem-
porali, licet possit res tempo-
ralis permutari cum labore re-
quisito ad obtainendum illud
spirituale. Debitor tamen, con-
sentiente creditore, commuta-
re poterit cum deletione debi-
ti laborem orandi vel ieunan-
di illo dissidente at nō pote-
rit

rit. Cum enim iustitia virtus sit naturalis, & obseruanda inter omnes gentes etiam diuersæ religionis, non debuerunt imponi pretia rebus dependenter ab ylla persuasione supernaturali, & obscura.

82 Hinc colligitur primò, quare Principes Christiani teneantur seruare pacta, & indulta, dummodo licita, in pacificationibus concessa etiam hæreticis, & infidelibus. Nullus enim esset modus componendi huiusmodi bella, si scirent hostes, nos non obligari nostris promissionibus, quod vergeret in magnā humani generis calamitatem. Colligitur secundo, quare in pacificationibus Principum conditiones recepte etiam per metum iniuste illatū

128 *Liber Quartus*
seruari debeant, cum oppositū
accidat in priuatorum contra-
etibus: Disparitas est quia pri-
uati iudicem habent, qui fer-
sententiam possit de iustitia
vel iniustitia metus; Principes
verò talem iudicem nō habēt,
quare si obtentu metus iniusti-
posset rescindi contractus, omni-
nis contractus pacificationis
esset inanis; Principes tamen
qui ex metu iniusti illato
perceperunt utilita-
tem, tenentur in
conscien-
tia ad restitu-
tionem.

CA-

CAPV T IX.

De prima mensura æqualitatis in
commutationibus, hoc est de
indigentia, ubi etiam de
nopolis.

83 **A** Equalitas cōmuta-
tionū desumitur ab
indigentia. Id non est ita intel-
ligendum, vt re vendita æque
indigeat venditor, ac emptor:
qui enīm commutat frumentū
cum oleo, eatenus commutat,
quatenus magis indigeat oleo,
quam frumento, cūm contrā
alter magis indigeat frumento,
quam oleo. Ut ergo commuta-
tio sit iusta, tātum debet vnu-
egere oleo; quantum alter fru-
mento. Quare illæ merces sunt

F s pretios.

130 *Liber Quartus*
pretiosiores, quibus homines
communiter determinatè ma-
gis indigent. Indigentia potest
considerari in ordine ad duos
ex quibus felicitas constat, ho-
est in ordine ad carendum do-
lore, & abundandum volunta-
te. Maior coeteris paribus est
indigentia respectu primi, qui
secundi, ideo plures habent em-
ptores merces necessariae &
depellendum dolorem, ut cibi
& medicinæ, quam necessaria
ad voluptatem, ut gemmæ. Se-
cundæ tamē sunt pretiosiores
primis, quia cum natura non
deficiat in necessarijs, facilis
est non raras, adeoque non
pretiosas; nam quo magis de-
crescit raritas in aliqua specie,
eo magis decrescit indigentia
huius individuæ, & determina-

ta

De Iustit. &c. Cap. VIII. 131
tæ rei in illa specie, quā indigē-
tiam diximus esse mensuram
pretij. Cum tamen contrà ea-
dem natura merces voluptuo-
sas fecerit raras, adeòque
preciosas.

84. Ut commutatio sit æ-
qualis, non debet haberi ratio
indigentiae accidentalis, quam
patitur unus contrahentium:
Alioquin enim si Rex ditissi-
mus accidentaliter egeret pa-
ne ad viuendum hodie, posset
dominus panis in pretium il-
lius exigere totum regnū: Non
expedit autem res ita esse con-
stitutas, ut possit aliquis repen-
te propter accidentalem ali-
quam necessitatem de ditissi-
mo fieri mēdicus. Præscindē-
do tamen à peculiari lege possi-
tiua potest in taxando rerum

F 6 opreti

pretio haberi ratio alicuius indigentiae communis quamvis non diu duraturae. Ita possunt e. g. Romae domus locari carius anno Iubilei cum magnus est populi concursus, adeoque maior domuum indigentia. Legem tamen positivam propter publicum bonum quibusdam mercibus summe necessarijs, veluti pani, imponitur pretium non alterabile ex circumsstantijs breuisimis, ut ex concursu popul ad Urbem quadam die solemnis.

85 Valor porrò mercis minuitur ex necessitate accidentali, quam habent Domini, eam vendendi quia mercem feruare non possint. Ita nocte carnis priuij licet emere à farto, tribus cibos carneos vili pretio, qui

quia nō possunt amplius vtili-
ter seruari; & cūm milites iuste
deprædantur Vrbem expugna-
tam, licet ab eis emere vili pre-
tio præstantissimas supellecti-
les, quia eas discessuri asportare
non possunt. Et ratio est quia
tunc imminuitur indigentia
communis huiusmodi merciū
propter tot venditores, quibus
magis expedit eas commuta-
re cum re minima, quàm reti-
nere. Quòd si domini merciū
patiantur necessitatē eas vē-
dēdi, quia indigeant nummis,
tunc non ideo licet eas emere
vili pretio; nam sicut cum quis
habet necessitatē commutā-
di pecuniam cum pane prop-
ter indigentiam panis, non li-
cet panem maximo pretio vē-
dere, ita cum quis necessitatē
habet

134 *Liber Quartus*

habet commutandi panem cu
pecunia, non licet pecuniam
quasi caro vendere: cum sit ea
dem ratio, atque intercedat
solum differentia materialis.

86. Vetus est de iure
naturae per monopolia procu
rare in alijs indigentiam eorum
quae sunt necessaria ad vitam
dolorem. Non licet e.g.
mihi vndeque conquirere in
mentum, oleum, &c. ut sic ego
solus possim vendere frumen
tum, & oleum, ac proinde om
nes indigeant meo frumento
& oleo. Hac enim arte diui
tes, qui abundant pecunia
possent exercere speciem ali
quam dominationis in paupe
res; nam a diuitium voluntate
penderet pauperum miseria
qua potestas propria est domi
nantis.

nantis. Ideò huiusmodi monoplia prohibentur legibus, præter quam in casu periculi, ne merces illæ necessariæ deficiant nisi aliquis spe lucri illeetus habeat curam eas cōquirandi: sed tunc debet ijs taxari cōgruens pretiū, vt ex vna parte nō desit mercatoribus lucrū moderatum, ex alia populus non opprimatur. Permittuntur etiam monoplia in mercibus necessarijs cùm sunt ità abundantes, vt non possint ex coementium industria vulgò venales deficere: Licent pariter monoplia in mercibus, quæ desiderantur solum ob voluptatem; e. g. in adamantibüs, picturis cximijs, &c. Ratio est quia cū homines possint sine illis viuere absque dolore, non cogun-

136.

Liber Qurtus

coguntur ad illas emendas: nā
solus timor doloris cogere po-
test, non verò cupiditas volup-
tatis: quare maiorem necessi-
tatem patietur mercator ha-
merces vendendi, quam coete-
ri illas emendis cum mer-
cator redderetur in-
felix, si coeteri
nollent e-
movere, coeteri non euade-
rent infoelices si mer-
cator nolleb^t ven-
dere.

CA-

C A P V T X.

De discrimine compensationis inter Institiam, & Gratitudinem: Quan ex gratitudine pro beneficio naturali possit rependi aliquid supernaturale.

87

Gratitudo debet dare compensationem pro beneficijs acceptis. Compensatio gratitudinis differt à cōpensatione iustitiæ in hoc, quod ea potest ex motivo talis virtutis, & aliquando debet esse supra æqualitatem. Sicut enim quando aliquis donauit mihi *centum*, e. g. dedit mihi vltra totum quod accepit de meo, ità ego ut compensē, debeo illi dare vltra totum quod

quod accepi de suo. Sed acce-
pi centum; ergo debo saltem
in aliquibus circumstantijs da-
re plus quam centum; Si ergo
dò tantum centum, non perfe-
ctè impleo debitum gratitudi-
nis; sicut si accepi centum, &
reddo centum, impleo perfectè
debitū iustitiae. Et ratio à prio-
ri est quia honestas gratitudi-
nis è specialiter tendit, ut ho-
mines alliciantur ad liberalita-
tem, & beneficentiam; At non
allicerentur, si gratitudo solum
daret æquale; Tutijs enim
esset retinere suum, quam
conferre beneficium cum pe-
riculo iacturæ vel ex ingratitu-
dine, vel ex impotentia bene-
ficium accipientis, & sine spe
lucri. Ideò ea beneficia me-
rentur ampliorem compensa-
tio-

tionem, quæ collata sunt cum minori compensationis probabilitate.

88 Afferimus tamen gratitudinem habere suos terminos, vitra quos extendi non debet. Alioquin posset aliquis ex motu gratitudinis dare regnum ei, à quo accepisset florilegium; Gratitudo tanquam mensurā recompensationis quā rependit, respicit indigentiam eius qui rependit, adeoque tanti æstimat recompensationem, quanti gratus æstimat rem quam in recompensationem rependit: cū ē contraria iustitia, ut dictum est, respiciat pro mēsura valoris indigentia illius cui rependitur, dummodo hæc indigentia nō sit accidentalis, & singularis; Ratio est quia

quia Gratitudo habet pro inno-
tuo, tantundē & amplius mea
felicitatis rependere pro bene-
factore, quantum meæ felicita-
tis ipse liberaliter posuit, & po-
nere desiderauit, præsertim si
tantudem suæ amisit: quocir-
ca mensura debitæ mediocrita-
tis in virtute gratitudinis, non
tam est indigentia benefacto-
ris, quām grati recompensan-
tis. Vnde si Franciscus dona-
uit Petro centum aureos e.g.
& deinde eḡt aliqua re, qua
Francisco sit bona tanquam
decem aurei, sed Petro tanquā
mille aurei, non tenebitur Pe-
trus ad tantam compensatio-
nē: nec enim par est vt si Fran-
ciscus promouit fœlicitatem
Petri vt decem, Petrus pro
Francisco imminuat suam fœ-
lici-

89 Hinc deducitur ratio
quare Sancti propter beneficium
naturale possint rependere compensationem supernaturalem; cum
tamē Deus propter meritum
naturale non rependat aliquid
supernaturale. Ratio hæc non
desumitur ex eò quod gratitudo
non habeat terminum ut
docent aliqui recentiores: cum
iam ostenderimus illam habe-
re terminum in recompensan-
do: sed ex eò quod cum illi Sā-
cti possent vel nullo, vel mini-
mo labore suo procurare per a-
etius supernurales felicitatem
aeternam suorum benefactorum,
honestè id fecerunt ex motu
gratitudinis. Deus contrà non
potest operari ex motu gra-
titudinis, quia obiectum mo-
tuens

Liber Quartus

1142

uens ad gratitudinem est beneficium, quod ex ipsa via nominis dicit affectionem, & causalitatem in bonum alterius, at De nemo benefacit, nam totum bonum, tota felicitas Dei aliquid in creatum, & ut cun res creatæ possint dici bona Dei, non tamen per illas De melius est, quam sine illis; quod requiritur ad essentiam beneficij; Idque confirmatur ex eo, quia totū id quod facimus in gratiā Dei, est aliquid donatum nobis à Deo; quare potius per illud Deus benefacit nobis quā nos Deo. Solū ergo Deus potest rependere ut remuneratio virtus verò remuneratiua non potest dare magna præmia nisi propter magnos labores, opera egregia; etiam si talia

præ-

præmia nihil minuant Princi-
pis foelicitatem; Cuius ratio est,
quia expedit ut subditi non
possint sperare propter merita,
nisi præmia proportiona-
ta ipsis meritis, ad
hoc ut ex desi-
derio in-

gentium præmiorum
inflammantur ad
egregia faci-
nora.

CA

C A P V T X I.

De iniuria formalis attentata
& affectiua, & quomodo mo-
tiuum virtutis, tam in Iusti-
tia, quam in alijs virtutib-
cadat sub præceptum illius vi-
tutis.

90 **D**icimus iniuriā
malē, non tantum
affectiua, vel attentatā, esse
lam actionem, cuius negati-
est finis immediatus prohibi-
tionis: e.g. ipsa ablatio rei a-
lienæ est iniuria formals, vo-
litio auferendi est iniuria af-
fectiua; conatus, & inquisitio
rei auferendæ est iniuria atten-
tata; & vniuersim applicatio
alicuius medij ad finem insti-
rendi

rēdi iniuriā; iniuria est attētata
Ad distinguendū porrō iniuriā.
cōsumatā, seu formalē, ab affe-
ctiua, vel attētata, plures regu-
læ possunt afferri. Prima est vt
iniuria cōsūmata sit, quando
operās facit, id ad quod impe-
diendū aliis habet ius, si physi-
cè potest, vel per se ipsū, vel au-
xilio curiæ, & magistratus. E.g.
quia aliis habet ius impediēdi
apprehēsionē rei suæ, illa est in-
iuria cōsumata, quia nō habet
ius impediendi inquisitionē il-
lius, est iniuria solū attētata. Se-
cūda regula est vt iniuria cōsū-
mata sit, quādo vel est illatum
ipsū malū formale proximo,
vel res proximi, est sensibiliter
cōstituta in statu propinquiori
ad malū ipsius proximi, quā es-
se deberet. Ità iudiciū temera-

G riū,

146 *Liber Quartus*
riū, licet nō sit quid sensibile,
iniuria cōsūmata, quia est tot
malū consūmatū, quod proh
betur: acceptio verò gēmæ R
tri ex animo nō restituendi
etiam iniuria cōsūmata, quia
cet adhuc per illā nō sit imp
ditus Petrus ab vſu illius gem
mæ, quod est malū Petri consu
matū tamen gēma illa est sen
sibiliter in statu deterioriore ino
dine ad Petrū . Eadē via expli
cari posset quid sit vniuersim
delictum consūmatū, & quo
modo differat ab attentato.

91 Quæri potest an qui
ex iustitia obligatur aliquid fa
cere, sit etiam obligatus ad id fa
ciendū ex motu iustitiae, sed
hoc pendet ex solutione illius
generalis quæstionis, an qui fe
cit rē præceptā nō ex intētione
im-

implēdi prēceptū, satisfecerit
præcepto. In qua re dicendū est
primo, illum qui facit ex quo-
cumq. fine rē præceptā nō te-
neri iterare illam actionem. A-
lioquin, qui tenebatur ex voto,
vel legato dotare decem virgi-
nes, & re ipsā dotauit, non ex
fine satisfaciendi voto, vel le-
gato, sed ad seruandam bonā
famam externam, teneretur
dotare alias decem virgines. Et
licet respondeant, in hoc, & si-
milibus casibus posse postea
applicari actiones illas præte-
ritas in satisfactionem obliga-
tionis, & præcepti; tamen id su-
stineri nō potest, cum actiones
illæ præteritæ, ut pote non am-
plius in mea potestate, non
sint amplius à me applicabi-
les: quia etiam si essent appli-

G 2 ca.

148 *Liber Quartus*

cabiles, adhuc ego non possum applicare in plenam satisfactionem præcepti, vel obligationis id, quod non est totū ille, quod mihi præcipitur & ad quod obligor: sed actio facta sine intentione, non est per aduersarios, totum id, quod mihi præcipitur & ad quod obligor: ergo nō potest applicari in plenā satisfactionē obligationis.

92 Et confirmatur quia si peculiares virtutes obligaret ad peragendam rem præcepta ex motu ipsarum, multò magis obligarent ad faciendam rem præceptam per actum honestum ut sic; quod enim obligat ad speciem multò magis obligat ad genus: sed non obligant ad faciendam rem præceptam per actum honestum; alio.

alioquin qui solueret debitum
per actum venialiter malum,
non satisfaceret obligationi iu-
sticie; atque adeò si illa obliga-
tio esset grauis, peccaret mor-
taliter; cum peccatum morta-
le sit non satisfacere præcepto,
& obligationi graui; Ergò nec
tenemur ad peragendam rem
præceptam ex motiuo pecu-
liarium virtutum. Cuius rei
ratio à priori est quia si præcep-
tū esset de facienda operatione
ex motiuo præcepti, reflecteret
supra se ipsum, nec haberet ob-
iectum fundamentale distin-
ctum à se; quod esse absurdū,
& per se patet, & ostendimus
in libro *de actibus humanis*.

93 Addimus tamen, quod
qui faciunt rem præceptam à
virtute, & nō ex motiuo illius

G 3 virtu-

150

Liber Quartus
virtutis, non contrahunt ho-
nestatem talis virtutis. Lice-
enim ad in honestatem contra-
hendam non requiratur amo-
ipsius mali in honesti, sed su-
ficiat acceptare illud malum
quod apparet in actione mali
que eligitur, propter voluptati
vel propter alias commodita-
tes quas illa affert, non propria
malitiam; tamen ad virtutem
non sufficit non odiisse bonum
virtutis, sed requiritur, ut ope-
rans tanti illud aestimet practi-
cè, quanti est aestimandum.
Bonū enim virtutis debemus a-
mare efficaciter, ut simus boni,
malum vitij sufficit non effica-
citer odiisse, ut simus mali,
quod est valde consonum cō-
muni hominum existimationi.

94 Sed, licet peractum eli-
citum

citum non ex motu virtutis
non contrahatur virtutis ho-
nestas, vitatur tamen violatio
præcepti impositi ab ea virtu-
te, quæ violatio vitatur etiam,
cum res præcepta sit per actū
malum: adeoque præceptum
illud licet non impletur posi-
tiuè, impletur negatiuè. Cum
enim omne præceptum consi-
stat in hoc, quod reddat illici-
tam aliquam actionem, vel
omissionem voluntariam, satis
est ad non violandum præcep-
tum abstinere à tali exercitio
negatiuo, vel posituo volunta-
tis. Sicut ergo qui dormit e.g.
non violat præceptum tempe-
rantiæ, ita qui ieunat ex auar-
itia, non violat illud idem præ-
ceptum, licet uterque careat
merito temperantiæ; quia neu-

ter mouetur ex temperantia honestate . Verum quidem est , quod in casu proposito dormiens neque operatur contra temperantiam , neque contra aliam virtutem , cū tamē auarus operetur **contra liberalitatis præscriptum prohibens omnem anaritiae affectum .**

95 Ex his colligitur primò quod si quis die festo audiatur immemor præcepti , non tenetur ad aliud sacrū audiendum . Imò etiam in casu in quo promulgetur præceptum audiendi sacrum aliqua die postquam Petrus ea diē ex devotione sacrum audiuit , probabilius est Petrum non teneri ad secundam auditionem sacri . Præceptum enim intendit tantum , ne quis voluntariè omittat

omittat ea dies sacri auditionē;
qui verò sacrū iā audiuit non
est amplius in statu sacram
omittendi.

96. Addimus præterea,
quod etiam si aliquis audiret
sacrum cum positiva intentio-
ne non satisfaciendi præcepto
per illam auditionem, adhuc
negatiuē satisfaceret, nec tene-
retur ad aliud sacrum audien-
dum: cum tamen si haberet
talem intentionem, is qui voulit
audire sacrum, utiq. teneretur
audire secundum sacrum. Ra-
tio disparitatis est, quia sicut
possum mihi imponere obliga-
tionem voti, ita possum illam
extendere ad casum ad quem
non extendebatur, hoc est ad
auditionem secundi sacri: At
verò sicut non possum impo-

G 5 nere

154 *Liber Quartus*
nere mihi obligationem pre-
cepti (cum non possim exerce-
re iurisdictionem supra me-
sum) ita non possum illam
tendere ad auditionem secu-
di sacri, ad quam non extend-
batur.

97 Demum infertur ex-
etis, quomodo possit esse ver-
doctrina, quod lucremur in
dulgentias et si faciamus op-
ra iniuncta per actum malum
venialiter. Quamuis enim
no verificaretur si indulgentia
darentur ut præmium operum
requisitorum, cum præmium
essentialiter supponat meritum
ad eò q. honestatē operis tamen
potest verificari si illa opera
requirantur, ut pura conditio.
Possunt autē illæ hoc pacto pru-
denter cōcedi: quia potest pre-
uideri,

uideri , quod si ad lucrandas
indulgētias prærequirantur ta-
les actiones per modum con-
ditionis, pēne omnes illas exer-
cebunt per actus bonos mora-
liter ; & quod si prærequiran-
tur cūn honestate formalī, erit

res subdit a innumeris per-
plexitatibus, ac pro-

inde multos re-

trahens ab

alacrita

te prēstandi opera in-
iuncta ex fine

lucrandi in-

dulgen-

tias.

C A P V T XII.

*An ius ad idem possit esse in du-
bus: & de multiplici diuisio-
nibus: præsentim de reali, ac po-
sonali, & an sint separabili-*

98. **A** Liqui auctores do-
cuerunt, ius ad idem
omnino posse esse totaliter in
duobus pro eodem instanti. Si
enim qui donat, aut vendit non
haberet ius tunc in re quam
donat, & vendit, non posset de
illa disponere, cum dispositio
sit actus dominij. Ex alia parte
donatarius, & emptor habe-
rus, & dominium integrum reci-
pet in eo instanti in quo transfe-
retur in eum ius integrum talis
aei; ergo in eodem instanti ius
inte-

integrum rei indivisibiliter est
in duabus personis. Per hanc
verò doctrinam rejiciunt ar-
gumentum quo solet probari,
Deum nō posse obligari ex iu-
stitia quia est Dominus omniū
rerum. Posset enim, aiunt, ita
esse Dominus, ut pro eodem
instanti daret alteri, & simul
haberet ipse dominium. Et quia
actus liber Dei est liber indivi-
sibiliter pro tota aeternitate etiā
ad res antea gestas, ideo sem-
per Deus retineret Dominium
illud integrum. etiam si rem
ipsam alteri donasset.

99. His tamen non obstan-
tibus dicimus, non posse ius ad
idem omnino esse totaliter in-
duobus pro eodem instanti. Ius
enim totale existens in Petro
ad aliquid nihil est aliud nisi
facul.

facultas quam habet Petrus
ut pro sua volūtate possit red-
dere illud obiectum, ad quo
habet ius, iustum vel iniustum.
Hæc autem potestas nō potest
esse in duobus. Nam si sola
voluntas Petri sufficit ad red-
dendum illud iniustum, illud
erit iniustum etiam repugnan-
te Paulo, qui proinde non pos-
set illud pro sua voluntate red-
dere iustum, vel iniustum, nec
haberet plenum dominium il-
lius. In qua re aduertendum
est, dominium & omne ius de-
sumendum esse primario & ra-
dicaliter in ordine ad sus phy-
sicos. Nam ex. gr. facultas do-
nandi eatenus pertinet ad do-
minium quatenus per dona-
tionem fit licitus donatario v.
sus physicus rei. Donator v.
rò,

rò, & donatarius (& sic de alijs) habent quidem pro eodem instanti ius integrum usus physici exercendi in eadem re, sed in ordine ad diuersa circa illam; atque adeò non habent singuli dominium plenissimum illius. Hoc autem explicatur; quia Petrus donans habet ius disponendi nunc de illa re in alios usus etiam renuente Paulo, nisi velit donare Paulò rem illam: & quia de facto vult donare, cum non purificetur predicta conditio, non habet ius absolutum disponendi de re, Paulo renuente. Paulus contra donatarius potest quidem de facto disponere de re prout sibi placuerit; sed non potest id facere in omni casu, ac praesertim sub illa conditione, nisi do-

netur.

160. *Liber Tertius.*

netur sibi res illa à Petro; cum ergò donans possit solum díponere de re in sensu diuisio
donatione, donatarius verò so
lum in sensu composito cum
donatione, non habent ius a
idem omnino.

100. Colligitur ex dictis
quòd licet, nec donans nec do
natarius sint perfectè Domini
rei donatæ; magis tamen po
priè est Dominus ille, qui do
nat, & transfert dominium, qui
habet potestatem ad usus phy
sicos, magis independentem.
Denique explicari potest quo
modò dominium Dei supremū
cōstet cum domino creatura.
Earundem nimirum rerum,
quarum est dominus Deus, po
test esse domina creatura: sed
Deus habebit dominium ad
qua-

quatum, & independens, ut potè potens iustè disponere de re in omni casu citra voluntatem creaturæ, cùm è conuersò nemo possit de illa disponere ci- tra volūtatem diuinam: Crea- tura verò poterit disponere nō in omnes ysus, sed solum in nō veritos à Deo tanquā domi- no proprietatis; & rursus habe- bit ius, vt nemo aliis possit vti- re illa contra volūtatem ipsius creature nisi id specialiter con- cedatur à Deo, &c..

101 *Ius diuiditur in reale,*
& personale. Quoniam ius uni- uersim est potestas reddendi alteri alias actiones, vel omis- siones illicitas ex proprio pla- cito; actiones vetò sunt à per- sonis, vt ab agentibus, & circa res, vt circa subiecta. Difficile distin-

distingui videtur ius reale à personali: cum omne ius reale obliget personas ad aliquas actiones , vel omissiones , & conuersò omne ius personali obliget ad aliquid agendum vel omittendum circa aliquas res . Ideo rejicimus eorum doctrinam, qui dicunt promissiones Dei dare nobis ius verum, & rigorosum non quidem personale aduersus Deum , sed reale in res illas quæ nobis obligantur à Deo . Nam contra est; quoniam res ipsæ, tanquam aliquid inanime , non afficiuntur aliqua obligatione morali proueniente ex motu antecedentis promissionis , sed tota obligatio proueniens ex quo cunque iure debet residere in aliquo agente rationali ; quod agens

agens non possit licet aut facere , aut omittere actionem aliquam circa rem illam, idq. ex cognitione preterite obligacionis. Implicat ergo Deum obligare res pendentes a sola sua voluntate physica, quin obligeat se ipsum ; licet fateamur posse Deum, ut supra explicatum est , tribuere vni creaturae ius in rebus, quatenus eiusmodi ius obligat tantummodo alias creaturas rationales .

102 Vt ergo distinguamus haec duo iura, dicimus, *ius personale* esse illud, quod ordinatur ad subordinandam unam personam alteri in ratione agentis, hoc est personae, non in ratione patientis hoc est rei; cum est conuersum *ius reale* ordinetur ad subordinandas alteri res, vel per.

164 *Liber Quartus*

personas consideratas vt res,
hoc est in ratione patientis,
quomodo consideratur seruus
dum dicitur esse res Domini.

103 Exemplis respatebit
Qui conduxit operarios vt la-
borent in vinea , ius habet per-
sonale aduersus operarios,cū
tale ius ordinatum sit ad hoc,
vt operarij in ratione agentis
subordinentur conductori ; nā
vt obligentur ad exercēdas ali-
quas actiones circa vineam .
Contra verò , qui est dominus
equi, ius habet reale in illum
equum, ordinatiuum illius e-
qui, in utilitatem possessoris &
domini . In distinguendo ta-
men iure personali à reali, non
est cōsiderandus finis vltimus,
sed immediatus tantū . Si enim
Petrus promisit Paulo e. g. ve-
stem,

stem, vel aureum; hoc ius est
merè personale, & tamen totū
ordinatur ad hoc ut Paulo ser-
uiat vestis, vel aureus; nihilo-
minus dicitur ius personale
quia per hanc promissionem
subordinatur immediate in
bonum Pauli, non vestis, quan-
doquidem ex vi promissionis,
nil licet Paulo operari circa ve-
stem, nec ullum inde emolu-
mentum percipere, sed solum
obligatur libertas Petri ad dā-
dam vestem. Quod si vestis ip-
sa vendatur, vel donetur Pau-
lo, tunc immediate, & ante
nouum exercitium libertatis a-
lienę, vestis illa intelligitur sub-
ordinata in utilitatem Pauli,
ideoque quæsitum Paulo ius
reale.

104 . Discernicula verò ad
distin-

distinguendum à posteriori in
reale à personali sunt plura. Pri-
mum est, quod ius absolutum
quod aliquis habet ad actionem
positiua alterius personæ
per est personale : Per ius eni-
reale, quod ego habeo circa
brum e.g. possum quidem im-
pedire alijs usum libri, sed non
possum facere ut aliquid ope-
rentur circa librū, quod si pos-
sem, tunc esset personale. Alio-
quando tamen ius est mixtum
ex reali, & personali, & tunc
solet esse simul ad aliquid ne-
gatiuum, & ad aliquid po-
sitiuum : cuiusmodi est ius
quod habeo contra emptio-
rem ad premium rei à me
venditæ ; Ex vi enim rei meæ
quam recepit, habeo ius ad al-
iquid pure negatiuum, hoc est

vt

De Iustit. &c. Cap. XII. 167
ut illam non retineat pretio nō
soluto : ex vi promissionis mi-
hi factæ ; habeo ius ad solutio-
nem pretij, quæ est actio posi-
tiua.

105 Addimus tamen ,
quod etiam ius ad omissionem
est personale quando est vagū
ratione rerum, determinatum
ratione personarum. Imò asse-
rimus vniuersaliter loquendo,
quod quotiescumq. ius habet
inæqualem extensionem ra-
tione rei, & personæ , illud est
reale, quod est magis determi-
natum ratione rei, illud verò
personale quod est magis de-
terminatum ratione personæ ,
ut constare potest inducione.

106 Colligitur ex dictis, non
posse alteri conferri ius reale
plenum in aliquam rem nisi

ab

ab eo qui habeat ius personale in omnibus personis, hoc à Deo, qui est fons omnis iuri. Ad hoc enim ut ego habeam ius plenum, ac dominium perfectum equi e. g. debet esse illicitum omnibus personis illum equum me inuitò contrectare. Sed non potest quis reddere illicitum omnibus personis contrectare meum equum nisi sit Dominus omnium personarum ergò non potest quis dare ius reale perfectum e. qui, nisi sit dominus omnium personarum.

CA.

C A P V T X I I I .

*De præcipuo Iure , hoc est de Do-
minio . An dominium huma-
num possit cum ijsdem predi-
catis versari circa alias res ,
quam corporales .*

107 **I**nter iura , præcipuum
est dominium . Defi-
nitur autem illud à Bartolo , ius
perfectè disponendi de re corpora-
li , nisi lege prohibeatur . Et quia
solus Deus habet ius perfectè
disponendi de quacumque re
(creatura etim nunquam ha-
bent ius disponendi perfectè de
alqua re , cum non possint de
illa disponere Deo inuito) id è
solus Deus est perfectè Domi-
nus ; homines dum dicuntur

H Domi.

170 *Liber Quartus*

Domini, intelligendi sunt habere dominium imperfectum & Deo subordinatum, quod quò magis imitatur dominum diuinum, eo magis propriètate perfectè est dominium. Ille vero dicitur perfectè dominus ratione dominij humani, qui est Dominus quantum sole esse hominibus cōcessum. Ideò perfectius est Dominus ille, qui habet dominium absolutum quam Fideicommissarius, e.g. quia Dominus absolutus potest ut re in plures usus, quam Fideicommissarius.

108 Dū verò ad dominū requirunt aliqui; quod possit quis disponere de re *in propria utilitatem*, sensus est, quod possit disponere ad proprium libatum; alioquin Deus non esset Domi-

Dominus, ut potè incapax reci-
piendi vtilitatem; In eo sensu
ergò intelligenda est *utilitas*,
quantum spectat ad hanc de-
finitionē; in quo sensu intelle-
xit *lucrum* Arist. 5. Eth. cap. 4.
ex percussione, occisione, &
similia, quæ nullam afferunt
vtilitatem agenti; vbi ait &
quamquam hæc nomina quibus-
dam accommodata non esse viden-
tur, ut ei qui percussit, *lucrum*,
& ei, qui passus est, *damnū*:
cum mensurata tamen fuerit pas-
sio, hoc *damnū*, illud *lucrum*
vocatur.

109 Porrò proposita defi-
nitio male reprehēditur à qui-
busdam auctoribus, quod re-
stricta sit ad ius disponendi de
re corporali, cum tamen etiam
rerum spiritualium dari possit

H 2 per-

172 *Liber Quærus*

perfectum dominium, & de-
cto detur in Deo: Nam re ver-
in ea non definitur dominium
vniuersim, sed dominium i-
lius rationis, quale compet-
hominibus: tale autem dom-
nium bene restringitur ad re-
corporales; cum ius simile iuri
per quod homo dominatur in
rebus corporalibus, dari non
possit circa incorporeas.

110 Ratio verò est, quia
dominium humanum est ius
contrectandi, vel destruendi
per posituam aliquam actionē
id, cuius aliquis est Dominus,
& reddendi alijs illicitam con-
trectationem, & destructionem
talis rei, quæ destructio iniusta
supponit semper aliquam iniu-
stam contrectationem. At ve-
rò dominium non est ius quo-
modo.

De Iustit. &c. Cap. XIII. 173
modocunq. operandi circa rē,
& alijs impediendi quomodo-
cunq. circa eandem rem ope-
rari : neq. enim aliquis est Do-
minus Palatij, quia possit frui
aspectu illius , sed quia potest
illud contrectare ut voluerit,
alijs verò omnem contrecta-
tionem impedire , cum tamen
impedire non possit aspectum
transcuntibus. Sed hoc ius con-
trectandi , & reddendi alijs il-
licitam contrectationem, non
potest versari nisi circa res cor-
porales; ergò hoc genus domi-
nij est restrictum ad res corpo-
rales. Quod verò hoc ius con-
trectandi solis corporibus con-
ueniat , constat inductione .
Primò enim versari non potest
circa accidentia, quandoqui-
dem nullum accidens est mo-

H 3 bile,

bile, & tractabile per se, sed per motum, & tractationem subiecti. Secundo nec res spirituales mobiles sunt, ac tractabiles. Nam quantum pertinet ad destructionem, sunt iudestruibles ab agente creato; & quamvis possint destrui a Deo, tamen haec destruictio non fit per priuam actionem, sed per subtractionē cōcursus, quæ nō est actus dominij, vt non est actus Dominij, negare panem mendico indigenti. Quantum verò spectat ad alias alterationes, cū substantiæ spirituales non sint capaces recipiendi ab alijs agentibus ullum accidens distinctum a motu locali (nisi ad summum speciem intelligibilem, cuius productio non prohibetur a dominio in humanis) nō potest

De Iustit. &c. Cap. XIII. 175
potest in eas exerceri dominium.
tales operationes impediendo.
Sed neque motus localis potest
fieri ab ullo agente circa An-
gelos, licet aliqui contrarium
doceant: ergo neque illum im-
pediendo potest exerceri do-
minium. Quod verò non pos-
sit circa Angelos exerceri mo-
tus localis, probatur, quia ea-
tenus corpora sunt apta mo-
ueri extrinsecè per impulsum;
quatenus unum corpus exigit
ingredi illud spatium, quod oc-
cupatur ab alio corpore, nec
potest propter impenetrabili-
tatem hoc obtinere nisi per il-
lius corporis expulsionem. Sed,
cum Angeli sint penetrabiles,
possunt obtinere locum alterius,
illum alterum non expellen-
do; ergo non debent posse illū

H 4 alte-

176 *Liber Quartus*
alterum de loco suo mouere
Et licet legatur in scripturis An-
gelos bonos mouere malos de-
facto, dicendum tamen quo
id praestant non per virtutem
naturalem, sed supernaturalem.
Mouerunt enim malos natura-
præstantiores se, quod certe
naturaliter non potuissent. Et
his concluditur dominiū, quod
Deus habet in Angelos, & huius
ritualia, esse diuersæ rationis
ab humano quod à Bartolo
definitur.

111 Dominium humanū
dat ius impediendi omnes illas
actiones circa rem nostram,
quibus directè intendatur vel
tanquam finis, vel tanquam
medium destructio illius rei;
ideò mater, quæ procurat ab-
ortum tanquam mediū ad vi-
tatio-

De Iustit. &c. Cap. XIII. 179
tationem sui dedecoris , agit
iniustè in filium . Contrà ve-
rò non agit iniustè , dum ad
tuendam vitam sumit phar-
macum, ex quo præuidet , se-
cuturum abortum ; quia non
intendit ut medium abortum,
sed euacuationem , vel altera-
tionem humorum, quæ perin-
de esset vtilis licet non esset
coniuncta cum abortu . Ex quo
sequitur, quod ex sola diuersi-
tate intentionis fieri possit, ut a-
ctio aliter licita euadat iniusta.

112 Ratio verò à priori est,
quia quamuis illæ actiones per
se spectatae , hic & nunc non
sint prohibitæ à iustitia, tamen
sunt prohibitæ, si fiant ex fine
nocendi . Cum enim ut vidi-
mus in lib. de actibus humanis
objecatum immediatum quod

H s pro-

178 *Liber Quartus*

prohibet iustitia & quæcunque
virtus sit actio vt libera, ac pro-
inde vt imperata ab actu volu-
tatis, nil mirum, si istæ actio-
nes, quæ non prohibentur, si-
fiant per vnum actum liberū
prohibeantur, si fiant per aliū
actum liberum intendentem
directè malum proximi.

113 Quod si illa sumptio
pharmaci (& idem valet du-
alijs) fieret ex duplice fine ad-
quato, hoc est sanitatis, & ab-
ortus, putamus quod non ob-
ligaret ad restitutionem quia
obligatio restituēdi est obliga-
tio iterū statuēndi lexum in eo
statu, quem habebat in eo in-
stanti, in quo accepit iniuriam,
præscindendo ab ipsa integrâ
iniuria; sed in casu nostro præ-
scindendo etiā ab integrâ iniur-
ia,

ria, adhuc erat totum damnū proximi , quod fuit de factos iniuria enim nulla est in eo ca- su, nisi includēdo intentionem prauam , qua præcisā adhuc Iæsus idem omnino passus es- set dependenter ab alia.

intentione, quę tum
fuit, finis lici-
ti; ergo
non est locus
restitutio-
ni.

C A P V T X I V.

De Possessione, & usu ubi qu modo hio distinguatur à domino in rebus quæ usu consumuntur; & an usus facti vendibilis.

114 **P**RÆTER dominium datur possessio. Hoc aliquando sumitur pro ipsa actuali detentione; aliquando pro iure ad talem detentionem; in quo sensu fur non habet possessionem, quamuis actu rem detineat. Possessio sumpta pro iure detentionis, seclusa humana ignorantia non fuisset separabilis à Dominio; cum solus Dominus ius habeat detinendi rem seclusa ignorantia, atque adeò

V.
bi q
ā dom
consu
acti
uum
Hoc
ipla
ando
ionē
t pol
em
n pro
ma
epa
plus
ndi
que

De Iustit. &c. Cap. XIV. 181
ad eō solus dominus habeat
possessionem iuris. Quia ta-
mē sēpē dubitatur, cui sit adiu-
dicandum dominium rei, ideō
pro aliquo tempore separatur
possessio à dominio, & dum
discutitur, uter litigantium sit
Dominus, possessio adiudica-
tur vni per decreta, quae vocā-
tur *interdicta*, quasi *interim di-*
cta, dum absoluatur causa
proprietatis, quae absoluta (vt
dicunt Iuristæ) absorbet causā
possessionis. Porrò in quibusdā
materijs, effectus possessionis
est, vt inducat præsumptionē
dominij. Hoc ipso enim quod
alter non probat se esse Domi-
num rei, præsumitur Dominū
esse illū, qui possidet. Aliquando
verò possessio non suffi-
cit ad præsumptionem domi-
nij,

182 *Liber Quartus*

nij, sed requiruntur aliæ probations. hoc est quando vel tāta est inuerisimilitudo dominij v superet coniecturā resultanti ex possessione, vel quādo legi positiuæ requisiuerūt maiorem probationem ad præsumendi dominiū talis rei in tali posse fore. Ex quo etiā prouenit ut sola possessio sufficiat contra unū litigatōrē qui non habet ponē præsumptionem dominij pro se, non verò cōtra alium litigatōrem, cui præsumptio iuris affixit, ex. g. possessio foedi, vel iuris patronatus obtinebit cōtra aliū litigatōrē priuatū nō autem cōtra Principē vel cōtra libertatem Ecclesīæ.

115 Præter possessionem, quæ datur solum circa res corporales, & tractabiles, est etiā apud

apud Iuristas quasi possessio,
quæ versatur circa iura, & circa
res incorporales. Ità qui exegit
per aliquod tēpus fructū alicu-
ius anni census, aut pensionis,
debet manuteneri imposterū
in eadem facultate, donec de-
cernatur super iure illo radicali
exigendi, & idcircò cōpetit ei
mandatum de manutenendo, &c.

116 *Vsus* nomine intelligitur
apud Iuristas *Ius ad vsū*. Res
quibus utimur sunt in dupli-
cī genere. Aliæ quarum *vsus* pri-
marius non consistit in earum
consumptione, neque in amis-
sione dominij talium rerum.
Huiusmodi sunt domus, agri,
& alia huiusmodi. Aliæ sunt,
quarum *vsus* primarius con-
sistit in consumptione vel amis-
sione dominij; cuiusmodi sunt
panis

184 *Liber Quartus*

panis, vinum, &c. quæ vſu cōsumuntur, & etiam pecunia. cuius vſus primarius est commutari cū alijs rebus, per quam commutationem pecuniae do minium amittitur. Certū ius ad vſum in rebus, quæ vſu non consumuntur, distingu ab earum dominio: Qui enim conduxit domum ius habet ad vſum domus, nec tamen sit Dominus domus.

117 Difficilius distinguitur à dominio vſus rerū, quæ ipso vſu cōsumuntur. Qui enim habet vſū panis, videtur habere ius consumendi panem in propriam vtilitatem; ergò videtur esse Dominus panis; cum quiunque habet ius consumendi rem aliquam in propriam vtilitatem, sit Dominus illius. Hī
tamen

tamen non obstantibus certissimum est aliquem usum rerū, quæ usu consumuntur distinguui ab earum dominio; cum Nicolaus III. Clemens V. Innocentius V. & Gregorius IX. id comprobauerint; ac docuerint, Patres Franciscanos nullius rei ne mobilis quidem, & usu consumptibilis, habere dominiū: licet Ioannes XXII. oppositum docuisset. Neq. verò hæc Pontificū discrepantia officit Apostolicæ Sedis infallibilitati; cū non discreparint in rebus fidei, sed in articulo iuris ciuilis.

118 Cœterū, usum factis
hoc est usum licitum quidem,
sed sine iure, & exercitum de
consensu reuocabili à Domi-
no pro sua voluntate, atque
adeò non obligante Dominū,
qua-

qualis competit Franciscanis;
distingui posse à dominio, con-
stare videtur manifestè . Poter-
et enim in quolibet instanti reuo-
cari licentia vtendi cibo, illum-
que consumendi , atque adeo
vtenti reddi illicitus, & iniustus
vsus cibi . Sed ille , cui in quo-
libet instanti potest reddi iniu-
stus vsus cibi, non est Dominus
cibi ; ergò Franciscani possunt
habere usum cibi, & non esse
Domini cibi . Poteſt hoc con-
firmari exemplis. Seruus enim
qui ex licentia Domini come-
dit panem , non est Dominus
panis , quia illa licentia est re-
uocabilis , & talis, ut possit Do-
minus in quocunque instanti
illum prohibere à comedione
panis; similiter coniuua ex ea-
dem ratione non acquirit do-
minium

minium eduliorum appositorū
in mensa. Et licet ille usus, quē
habet Franciscanus, coniunga-
tur cum aliquo iure; cum non
possit quis extraneus iuste im-
pedire Franciscano usum rei
quam per elemosynam à Do-
mino obtinuit: adhuc hoc ius
non sufficit ad dominium, ut
potè quod debet esse ius irre-
uocabile: cùm qui habet ius
reuocabile rerum consumpti-
bilium nullam habeat certitu-
dinem fundatam in iure, ne
pro breuissimo quidem tem-
pore, suæ sustentationis; atque
adèò sit summè mendicus, sicut
etiam seruus est summè men-
dicus ex eadem ratione. In hac
enim carentia certitudinis fun-
datæ in iure proprio consistit
essentia mendicitatis.

Usus

119 *Vsus facti, tam in pecunia, quam in alijs rebus, non est aliquid pretio vendibile.* Ità, licet pro iure ad usum dominus e. g. possit accipi aliqui pretij; tamen pro usu facti a licentia Domini sine aliquo iure non potest accipi pretium. Ratio est, quia id quod propriè metaphysicè venditur, ac permittatur, non est res ipsius sed ius. Vendere enim dominum pro mille aureis, nihil est aliud quam, me dare tibi ius in handum, & te dare mihi ius in mille aureos; sed cum datur licentia reuocabilis utendi domo, non datur ullum ius; ergo non potest accipi aliquid pretium. Et licet per concessione reuocabilem, per quam concedo Petro habitare in mea domo,

mo, dem ipsi Petro ius contra-
tertium, qui non potest impe-
dire Petro usum rei meæ si Pe-
trus ea utitur ex mea licentia:
tamen cum illud ius Petri re-
maneat meū, ut potè pro mea
voluntate auferibile à Petro, nō
fuit venditum Petro, atque
adeò non possum recipere pre-
tium pro eo, quod non fuit vē-
ditum, sed remansit meum.
Verum quidem est, quod ille
usus facti est materia gratiarū
actionis; adhuc tamen non est
pretio vendibilis, Iustitia enim
(loquor de illa parte iustitiæ,
quæ pertinet ad commutatio-
nes) in hoc differt à gratitudi-
ne, quod recompensatio iusti-
tiæ sit recompensatio non rei,
sed iuris: Vnde si quis sine
ulla prævia promissione, aut
obliga-

190 *Liber Quartus*

obligatione poneret in me visionem beatificam , nihil poss illi debere ex iustitia , & tamen deberem maximam gratitudinem .

120 Obijci posset , cum qui concedit licentiam comedendi suum panem Francisco ex. g. obligare se ad non impediendum pro eo instanti usum sui panis Francisco , atque ideo dare illi aliquod ius aduersus ipsum quod videtur esse pretio commutabile . Sed respōdetur præterquam quod in humanis non fiunt actiones instantaneæ ac proinde omnis usus factus à Francisco circa panem est impedibilis iuste à domino non obstante licentia illa concessa , sed reuocabili pro tempore sequenti , respondetur in quam

quam etiam in ordine ad Angelos , & ad operationes instantaneas argumentum non valere .

121 Non enim potest accipi pretium cuiuslibet iuris, quod alteri concedatur si illud ius resultet ex eo quod ille fiat minister nostræ voluntatis in ordine ad usum physicum rei nostræ . Hoc posito, non possumus accipere pretium ex iure, quod ille concessionarius per usum facti sibi à nobis concessum acquirit, ne pro illo instanti impediatur à nobis in tali usu illud enim ius est commune & seruo, & ministro, & cuicunq. executori nostræ voluntatis ; & non datur eiusmodi personis in favorem illarum , sed in favorem ipsius præcipie-
tis:

192 *Liber Quartus*

tis. Quippe non possent tuto
exequi voluntatem alterius, si
illi alteri liceret eiusmodi exe-
cutionem physicè impedire.
quare idem est dicere: *fac ho-*
seu permitto tibi, ut facias ho-
ac dicere: id mibi non displicet
vel ita me geram, ac si mibi n-
displiceret: quæ verba nem-
habet ius proferendi erga vi-
lam personam, nisi cum adua-
li voluntate verificandi illa.

122 Totum ergo ius, quod
acquiritur **concessionario** ad-
uersus eum, qui concedit usum
facti, non est aliquidius ante-
cedens ad ipsam voluntatem
quam habet & explicat domi-
nus, physicè utendi re in hunc
peculiarem usum, Atqui solu-
tale ius antecedens est pretio
comutabile ut pote quod ligat
domi.

domini voluntatem ad nolendum licet id, quod alioquin posset velle. Sed tale ius quod in predicto casu acquiritur cōcessionario, est ius consequens ad voluntatem quam dominus explicat se habere hic & nūc circa usum physicum suæ rei: qua explicatione positā non est aliquid pretio vendibile hoc quod est *dominum non posse operari contra talem voluntatem in eodem instanti.*

123 Quod si dominus se obligaret in priori natura ad talem voluntatem habendam, potuisset utiq. vendere talem obligationem, sed iam tunc nō esset usus facti, sed usus iuris. Ethac est ratio, cur Deus nunquam det nobis nisi usum facti; nam licet in sensu compo-

I sito

194 *Liber Quartus*

sito cum sua licentia non posset impedire nobis usum rei concessæ tamen id totum præsupponit essentialiter in priori natura voluntatem Dei qua creuit, eum usum non impedi re; ac proinde illa licentia non obligat Deum ad aliquid a quod volendum, vel nolendum Deus esset indifferens in signo

immediatè priori . Qua

clariùs liquebunt ex dicendis in libro de incarnatione super obligationibus diuinis.

CA.

C A P V T X V.

*De usura: ubi an liceat accipere
aliquid ultra sortē ratione pe-
riculi intrinseci vel extrinseci;
Cur usura sit inkonesta iure
naturae. De censibus, monti-
bus pietatis, & locis montium.*

124 **L**Icet usus facti non
sit pretio æstima-
bilis, est pretio æstimabilis usus
Iuris; ideo potest accipi pretiū
pro iure ad habitandum in
aliqua domo per annum. Quia
tamen proprius usus pecuniae
est ipsius amissio, hinc est
quod ius ad usum pecuniae sit
ius ad distrahendam pecuniā,
& tantum valeat; quantum
ipsa pecunia: & quia qui mu-

I 2 tuò

196. *Liber Quartus*

tuò dat decem nummos, da
ius ad vsum pecuniæ, atque
adeò dat dominium decem
nummorum; idèò acquirit ius
ad totidem nummos. Quærin
an tunc ex pacto licito, & no
continentे inæqualitatē p
fit acquiri ius ad aliquid plus
in quo cōsistit ratio usuræ, qua
nihil est aliud quām pacisci
pro mutuo aliquid vltra for
tem.

125. Et primò quidem cer
tum est ratione lucri cessantis,
aut damni emergentis licere
aliquid accipere, licet in foro
externo præsumatur cōtractus
usurarius nisi constet re ipsa
lucrum cessasse, aut damnum
emersisse ratione mutui. Sicut
verò pro lucro, quod cessauit,
& pro damno, quod emersit,
possum

possum aliquid accipere; ita si
damnum futurum, vel lucrum
cessaturū est incertum, possum
accipere tantum, quanti æ-
stimatur illud periculum dā-
ni, & spes lucri, licet in foro ex-
terno propter suspicionē frau-
dis non soleat approbari iste
contractus Censemus etiam,
posse aliquid accipi vltra sorte,
ex periculo non recuperandi
ipsam sortem, non solum si pe-
riculum sit extrinsecum, & ac-
cidentale (ut si pecunia expo-
neretur mari, cum vita, & om-
nibus bonis debitoris) sed etiā
si periculum sit intrinsecum,
resultans ex dubio, ne debitor
ex paupertate non soluat. Ra-
tio est, quia toties contractus
est iustus, & æqualis, quoties
res, quæ permutantur habent